
Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u
slu~aju kada poslodavac zaposlenima ispla}uje solidarnu pomo}

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3646/2010-04 od

5.1.2011. god.)

Mi{qewem Ministarstva finansija broj: 413-00-
3646/2010-04 od 22. decembra 2010. godine, koje je dato u vezi sa
pitawem o poreskom tretmanu solidarne pomo}i koju poslodavac
ispla}uje zaposlenima, navedeno je da „ne pla}a se porez na
dohodak gra|ana na zarade na primawa zaposlenih po osnovu
solidarne pomo}i, ukoliko su ispuweni uslovi iz ~lana 18. stav 1.
ta~ka 5) Zakona i ~l. 10. i 11. Pravilnika. Me|utim, u slu~aju kada
poslodavac vr{i davawe zaposlenom koje svojim op{tim aktom
karakteri{e solidarnom pomo}i, a koje po svojoj su{tini ne
odgovara pojmu solidarne pomo}i saglasno Zakonu i Pravilniku,
odnosno za koje (davawe) nisu ispuweni uslovi navedeni u Zakonu
i Pravilniku, takvo primawe zaposlenog ima karakter zarade i
predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na zaradu“.

Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, Ministarstvo finansija navodi da je odredbom ~lana
13. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano da je osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate
u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i
ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

^lanom 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da se pod zaradom u smislu stava 1.
tog ~lana smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada
tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)–4) i
drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona.

Odredbom ~lana 120. ta~ka 1) Zakona o radu propisano je
da poslodavac mo`e op{tim aktom, odnosno ugovorom o radu da
utvrdi pravo na jubilarnu nagradu i solidarnu pomo}.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike
broj: 401-00-1307/2010-02 od 24. decembra 2010. godine, na osnovu
zahteva za dobijawe mi{qewa o primeni propisa u oblasti
radnih odnosa, a koje je Ministarstvu finansija dostavqeno u
prilogu zahteva za mi{qewe, „u smislu Zakona o radu solidarna
pomo} nema karakter zarade“.

Imaju}i u vidu navedeno, kako je odredbom ~lana 13. stav 1.
Zakona propisano da je osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate
u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i
ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa, kao i da se
prema Zakonu o radu (~lan 105. stav 3. tog zakona) pod zaradom
smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim, pored ostalog,
solidarne pomo}i kao drugog primawa iz ~lana 120. ta~ka 1) tog
zakona, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada
poslodavac vr{i predmetno davawe zaposlenom koje po svojoj
su{tini odgovara pojmu solidarne pomo}i saglasno propisima
koji ure|uju radne odnose, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na primawe
po osnovu solidarne pomo}i. Me|utim, ukoliko poslodavac vr{i
davawe zaposlenom koje po svojoj su{tini ne odgovara pojmu
solidarne pomo}i saglasno propisima koji ure|uju radne odnose,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe zaposlenog ima
karakter zarade i podle`e pla}awu doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na zaradu.


